
T,IFF

"ffi X'&:',ffiIif§- secretaúa de praniricación

APRUEBA CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICO
TETEIONICO IOCAL. DE TETECOMUNICACIONES Y ARRIENDO DE
EQUIPOS. .__

DE.RET'N. ? I t.ü
cHlrLAN ,,rro, 

Z E 0lC Z01b

vtsTos:

consrirucionor de Municiporidodes ,..r"'5l,Jx'"'Jt[1? ,ti":ilt'il:.J["""JrJ: 
r8'óe5' orsónico

sobre conrroros Adminisrrorívos o. su,¡',|.'tl i8P?i;tl: 1""'H 3:i':'::?:l?,i.?,.'3'j;t": !?ri"3,-,T:"1
del 30 de julio de 2003.

CONSIDERANDO:

o) Lo dispuesto en er Decrero N"250 Ley de compros púbricos y su
Reglomenlo orticulo l0 numerol 7 letro o) "Si se requiere controtor prórrogo de un Controto de
Suministro o Servicios o controlor servicios conexos, respecto de un óonfroto suscrilo con
onterioridod, por considerorse indispensoble poro los necesidodes de lo Entidod y sólo por el tiempo
en que se procede o un nuevo Proceso de compros, siempre que el monlo de dicho prórrogo no
supere los 1000 UTM"; y letro g) "Cuondo se lrote de reposición o complemenloción de
equipomiento o servicios occesorios, que deben necesoriomenle ser compotibles con los modelos,
sislemos o infroeslructuro previomenle odquirido por lo respectivo Entidod".

b) Lo corto de lo empreso Telefónico de 4 de junio del 2009, que
odiunlo Proyeclo enloces lnternet Dedicodo 2 Mb Municipolidod de Chillón Viejo;

c) Lo corto de Aceptoción de lo Municipotidod de chiltón viejo de
Propuesto comerciolServicio de comunicoción F'rjo, de 5 de ogosto de 2010;

d)Lo corto de Aceproción de ro Municiporidod de chiilón viejo de
Propuesto comerciol Servicio de comunicoción F'rjo, de 2l de septiembre de 2010;

e) Lo corto de oceptoción de to Municipotidod de chiltón viejo de
Oferto Comercíol Servicios de Dotos y Voz, de mozo del 2Ol2;

f) Lo Propuesto comercior No20r 40937r entregodo por ro Empreso
Telefónico chíle S.A.. que unifico propueslos mencionodos en los puntos b) , c) , á) v "), 

poro loprestoción del servicio público telefónico locol, de telecomunicociones y onienáo de equipos, de
enero del 20 1 5;

g) Lo corto oceproción de ro propuesto comercior de 20 de moyo
del 2015, firmodo por el Alcolde don Felipe Aylwin Logos.

h) El controto de prestoción de servicios de fecho 20 de moyo de
2015, suscrito entre lo Municipolidod de Chillón vie.io y Empreso Tetefónico empreso-ute S.A., poro
lo ejecución del Serviclo Público Telefónico locol, de Tetecomunicociones y Aniendo de Equlpos.

DECRETO:

r.- APRúEBASE. ro fusión de conrrotos cerebrodos en er controto
PRESTAC]ON DE SERVICIOS PUBTICO TETEFONICO LOCAL. DE TETECOMUNICACIONES Y ARRIENDO DEEQU!Pos, suscrito entre lo Municipolidod de chillón viejo y empreso Telefónico Empresos chile s.A.,por un monlo de 47,74.- UF mós lvA mensuol, con uno duroción de l9 meses , con uno cuoto iniciolde 144.60 UF mós tVA.

2.- NóMBRASE ol Direcior de
como ITO de lo presente licitoción.

3.- |MPúTESE et gosto
"Enloces y Telecomunicociones", del presupuesto muniZ

ANóTESE,

cuento 22.OS.OOZ,' lnlernel',,22.05.00g-



0 3 Nov 2015 l»4.,

coNTRATo or pnrsrlc¡ón DE sERvIcIos púguco lrlrrón¡co r-oclr-,

DE TELECOMUNICACIONES Y ARRIENDO DE EQUIPOS

ENTRE

rrlerón¡ca EMPRESAS cHrLE s.A.

E

rLUsrRE MUNrcrpALrDAo or cnttún v¡r¡o
N" 201409371

En Santiago de Chile, a 20 de mayo de 2015, entre TELEFóNICA EMPRESAS CHILE S.A.. en adelante
'TELEFONICA EÍv|PRESAS", RUT N" 78.703.410-1, representada por su Gerente General don Pedro Pablo
Laso Eambach, cédula nacional de identidad No 7.021.935-2, ambos domiciliados en Aven¡da Prov¡dencia No
111, Providenc¡a, Sant¡ago, por una parte y, por la otra, I.MUNICIPALIDAO Of CnfUÁMEJO, en lo
sucesivo, ind¡st¡ntamente, el "CLIENTE" o la "MUNICIPALIDAD", RUT N' 69.266.500-7, representada
por su Alcalde Sr. Felipe Aylwin Lagos, cédula nacional de ¡dentidad N' 8.048.464-k, domiciliado en Calle
Ignacio Serrano N'300. Chillán V¡ejo, se ha convenido el s¡guiente:

1. OBIETO
1.1 Por el presente instrumento, TELEFóNICA EMPRESAS por sí y en representación de Telefónica Chite

S.A. prestará a la MUNICIPAUDAD, el serv¡cio Público Telefón¡co Local, el serv¡cio de un Enlace de voz
Primario, el serv¡cio Enlace VPN IP a la Red IP y el serv¡cio de dos Enlaces de Internet Ded¡cado, el
servicio de arr¡endo de equipos son de propiedad de TELEFÓNICA EMPRESAS.

Los serv¡cios de los que da cuenta el presente ¡nstrumento se describen en los Anexos 1 y 2, con las
característ¡cas técnicas que en ellos se precisan y de acuerdo a las condiciones que se estipulan en el
presente Contrato.

El serv¡cio Público Telefón¡co Local es provisto por Telefónica Chile S.A., a través de las líneas
telefónicas afectas a este Conven¡o e ind¡v¡dual¡zadas en el Anexo 1y que se encuentran bajo el RUT
del CL]ENTE.

1.2 Las partes acuerdan que los sigu¡entes Anexos, debidamente firmados por ambas, forman parte
integrante del presente Contrato para todos los efectos legales:

Anexo 1: Servicio Públ¡co Telefónico Local
Anexo 2: Detalle de Servicios y Equ¡pos

2. VIGENCIA
2.7 El plazo de duración del Contrato será de 19 meses a contar de la fecha de inic¡o de la facturación

total del mismo, la que se efectuará una vez verificada la instalación completa de los serv¡c¡os.

3. RENTA DEL SERVICIO
3.1 La renta mensual por los servicios y por los equ¡pos contratados, es la cantidad de UÍ 41,14 más

IVA,

La renta mensual señalada precedentemente cubre el tráfico telefónico local hasta la cantidad de
minutos mensuales señalados en el Anexo 1.

itÍ:',Í.

El valor por minutos ad¡c¡onal a facturar sobre el Plan de Minutos local señalado procedentemente, será el
valor publicado en el Libro de Tarifas v¡gente a Ia fecha de facturación más IVA.



3.2

Sison 201409371/DR

Los valores conven¡dos son neto. En consecuenc¡a, el Impuesto al Valor Agregado (IVA) y todo otro
impuesto, contr¡bución. tasa o gravamen que afecte o pudiere afectar a los servic¡os, serán de cargo
exclusivo del CLIENTE y se recargará en la factura respectiva, a excepción de los impuestos que
gravan la renta del prestador de servicios.

La renta mensual se f¡ja en UF (unidades de Fomento) para todo el período de v¡gencia del presente
Contrato y sus prórrogas.

El Cliente declara estar en conocimiento que los serv¡cios asociados a los conceptos de tráfico SLM y
cargo f¡jo del plan de m¡nutos del contrato ¡ndividualizado precedentemente, se facturarán a través de
la cuenta única de Telefónica Chile S.A., RUT No 90.535.000-9.

De acuerdo a lo previsto en los artículos 51 y siguientes del Reglamento de Serv¡c¡o Público
Telefónico, TELEFóNICA EMPRESAS no se encuentra facultada para inclu¡r dentro de la facturación
mensual emitida por el plan de alto consumo que le fuera contratado, los conceptos de tráfico
telefónico de larga distanc¡a nacional e internacional, servicios complementarios (300, 600, 700, 800),
servicios del tipo 1xx, servicios suplementar¡os, cobros de terceros (telefonogramas, clasifono, cargos
de portadores, cobros revertidos y otros similares), servicio multiconferencia, servicios asistidos, m's,
Infovox, internet, cargo de acceso a las redes telefónicas móviles y/o rurales. El importe de dichos
servicios adicionales no se incluye en el precio mensual pactado en el Contrato, cobrándose
separadamente a los Clientes, a través de la cuenta única de Telefónica Chile S.A., RUT N"
90.635.000-9.

En el evento que el CLIENTE desee incorporar al Plan de Minutos. materia de este Contrato, líneas
adicionales a las detalladas en el Anexo 1 del presente instrumento, tanto dig¡tales como analógicas,
que hayan sido contratadas a TELEFóNICA EMPRESAS y que estén bajo el RUT del CLIENTE, éstas
sólo serán incorporadas al plan, según el tipo de modalidad de Contratación que se detalle en el
Anexo 1.

Para planes contratados a nivel de CUENTE, cada vez que se dé de alta una nueva línea o enlaces a
un RUT detallado en la propuesta automáticamente se apl¡carán las cond¡ciones definidas para este
plan.

Para planes contratados a nivel de Cuenta, cada vez que se dé de alta una nueva línea o enlaces a
una de las cuentas defin¡das en la propuesta automát¡camente se aplicarán las condiciones definidas
para este plan. S¡ se crea una nueva cuenta o se ¡ncorpora la línea a otra cuenta, ésta no formará
parte del plan.

Es de responsabilidad del CLIENTE ¡ndicar expresamente la cuenta en la que se ¡ncorporan nuevas
líneas al solicitar el alta del serv¡cio.

4. FORMA DE PAGO
4.1 Los valores señalados precedentemente deberán ser pagados por el CLIENTE en su equivalente en

pesos a la fecha de facturación.

4.2 La renta mensual convenida, deberá ser pagada por el CLIENTE en las of¡c¡nas de TELEFóNICA
EMPRESAS o en los lugares de pago que ésta indique, dentro de los 30 días siguientes a la fecha de

emisión de la respect¡va factura.

5. MORA
5.1 El no pago de ta renta dentro del plazo señalado, devengará el interés corriente para

reajustables en moneda nacional, determinado por la Superintendenc¡a de Bancos e

Financieras o el organismo que la reemplace.

3.3

3.4

?E

operaciones
Instituc¡ones

-drD,\¿{,Hr']
\elrgl

Página 2 de 10



Sison 201409371/DR

5.2 EI no pago de una o más de las rentas, €onsecutivas o no, facultará a TELEFóNICA EMPRESAS para
suspender el o los servicios contratados y/o para poner término ipso facto al mismo, sin perjuicio del
ejerc¡cio de las demás acciones y derechos que consagra la ley destinados a obtener el pago de las
rentas adeudadas y demás compensac¡ones e ¡ndemn¡zac¡ones que fueren procedentes, todo lo cual
es conocido y aceptado por el CLIENTE.

6. USO INDEBIDO
6.1 Con el objeto de mantener la calidad de los servicios contratados y evitar su degradación, el CLIENTE

no podrá incurr¡r en una o más de las s¡gu¡entes causas de uso ¡ndebido:

- Conectar equipos de prgpiedad del CUENTE o de terceros, que no cumplan con la normativa v¡gente,
a los equipos de TELEFONICA EMPRESAS entregados para el o los servicios contratados.

- Interven¡r y/o manipular las partes, piezas y/o componentes del equ¡pamiento y bienes de
TELEFONICA EMPRESAS.

- Efectuar o permitir que se efectúen reparaciones, traslados, alteraciones y/o cambios de algún
componente del equipamiento de propiedad de TELEFONICA EMPRESAS, s¡n su previo consentimiento
escrito.

- Cualquier modificación en el uso o fin del equipamiento y/o servicios antes aludidos.
- Conectar y/o habilitar al equipamiento de TELEFONICA EMPRESAS, cualquier tipo de línea telefónica,

servic¡os de telefonía básica o avanzados, provistos por terceros que sean d¡stintos a TELEFONICA
EMPRESAS.

- EI CUENTE no podrá enrutar tráfico de redes de otras organizaciones o de terceros a través de la suya,
salvo expresa autorización de TELEFONICA EMPRESAS.

6.2 En caso que el CUENTE incurra en una o más causas de uso indebido, TELEFóNICA EMPRESAS podrá
solicitar el térm¡no anticipado del presente Contrato, con los efectos previstos en la cláusula octava de
este instrumento.

7. FUEruZA MAYOR
7.1 Las partes quedarán exentas de responsab¡l¡dad por cualquier ¡ncumplimiento que se deba a casos de

fueÍza mayor. Serán considerados como casos de fueza mayor, entre otros, los sigu¡entes: guerra,
lockout, naufragio o accidente aéreo, terremoto, inundación y en general todo acto ajeno a la
voluntad de las partes, que impida o demore el cumplimiento de las obl¡gaciones pactadas, no
obstante haber la parte afectada empleado la máxima d¡l¡gencia, estándose para ello a lo previsto en
el artÍculo 45 del Código Civil.

7.2 Si ocurrieran tales circunstancias descritas como de fuerza mayor, la parte afectada informará por
escr¡to a la otra la existenc¡a de éste dentro de las 48 horas siguientes de conocido el hecho; la forma
cómo tal hecho afectará el cumplim¡ento de sus obligaciones y la duración del mismo, procediendo de
la m¡sma manera para informar el término de tal hecho, y en ambos casos acompañando los
documentos justificativos correspondientes. Tan pronto como los hechos constitutivos de fuerza
mayor hubieren cesado en sus efectos, las partes ¡nic¡arán o continuarán el cumplimiento de sus
obl¡gaciones afectadas.

8. TÉRMINo AI{TICIPADo
8.1 La MUNICIPALIDAD estará facultada para poner término al Servicio Público Telefónico Local detallado

en el Anexo 1 del presente instrumento, dando aviso con, a lo menos. 30 días de anticipación y
camb¡arse a las cond¡c¡ones de Suministro Público Telefónico Local.

8.2 Salvo en el caso prev¡sto en el párrafo anterior, el incumplimiento por parte del CLIENTE de alguna de
las obligaciones que Ie impone el presente instrumento, facultará a TELEFÓNICA EMPRESÁS para
poner térm¡no de pleno derecho a los serv¡c¡os prestados previa comunicac¡ón escr¡ta en tal sent¡do,
enviada con, a lo menos,30 días corridos de anterioridad a la fecha fijada para el término. Sin
pe0u¡cio de lo anterior, el CLIENTE podrá subsanar su incumplim¡ento antes del vencimiento del plazo

Págr¡a 3 de 10



Sisoñ 201409371/DR

indicado y evitar la resolución de este Contrato. Vencido este plazo TELEFóNICA EMPRESAS podrá a
su arbitrio hacer efectiva la resolución sin más trám¡te.

8.3 En caso de verificarse el ¡ncumplim¡ento del CLIENTE o si éste pus¡ere término ant¡cipado
injustificadamente y a su arbitrio a los servicios contratados, con la excepción del Servicio Público
Telefónico Local conforme a lo que se señala en el punto 8.1, éste deberá pagar a TELEFÓNICA
EMPRESAS las mensualidades que falten para cumpl¡r el perícdo original del Contrato.

8.4 TELEFóNICA EMPRESAS podrá dar por terminado en forma ¡nmed¡ata y a su sola voluntad la
contratac¡ón del o los servicios contratados, s¡n ulterior responsabilidad ni derecho a ¡ndemnizac¡ón o
reparación de n¡nguna especie a favor del CUENTE, en caso que por decisión de autoridad judicial o
administrat¡va competente, o bien por caso fortuito o fuerza mayor, observancia de prohibiciones,
restricciones, condiciones o limitantes establec¡das por la legislación, se hiciere imposible, muy
gravosa o se dif¡cultare económ¡ca o técnicamente la prestación de los mismos.

8.5 El térm¡no ant¡cipado del presente Contrato otorga derecho a TELEFóNICA EMPRESAS a terminar de
inmediato con la prestac¡ón de los servicios contratados y ret¡rar los equipos de su prop¡edad.

9. DEVOLUCIóN DE EQUIPOS
9.1 En caso de poner término al presente Contrato, el CLIENTE deberá hacer entrega de la totalidad de

los equipos de propiedad de TELEFONICA EMPRESAS, en las mismas condiciones en que los recib¡ó,
salvo el desgaste que se produjere por el uso legítimo de los mismos, a quien TELEFONICA
EMPRESAS le indique, y ello, dentro de los cinco días siguientes a la fecha de término de este
Contrato, sin perjuicio de las acciones y derechos conferidos a TELEFóNICA EMPRESAS por la

legislac¡ón vigente para exigir el cumpl¡miento de tal obl¡gación.

9.2 Por cada día de retraso en la devolución de la total¡dad de los equipos, el CLIENTE deberá pagar a
TELEFóNICA EMPRESAS, a título de multa una suma equivalente a uF 0,5.

10. RESPONSABILIDAD DE LAS PARTES
10.1 TELEFóNICA EMPRESAS sólo responderá por los daños directos y previstos que le hubiere causado al

CLIENTE el ¡ncumplim¡ento de sus obligaciones; siempre que dicho ¡ncumplimiento le fuere ¡mputable.
Con todo, la responsabilidad de TELEFÓNICA EMPRESAS, incluyendo pero no lim¡tándose a todos los
casos de responsabilidad contractual, extracontractual. responsab¡lidad civil y comerc¡al, penalidades,
incumpl¡mientos de garantías, reclamos de terceros u otras, en ningún caso superará el valor del 100/0

del presente Contrato, monto éste que operará como límite máximo de responsabil¡dad de
TELEFONICA EMPRESAS por todo concepto.

10.2 Los equ¡pos y sistemas computac¡ones son herram¡entas para el procesam¡ento de datos. que por su
naturaleza están sujetos a eventuales fallas, ya sea en su prop¡o funcionamiento en sus programas.
Por esta razón, el CLIENTE deberá tomar las medidas preventivas usuales utilizadas en la industria,
así como contar con las holguras necesarias para la ejecuc¡ón de sus procesos, especialmente
aquellos que son crít¡cos.

10.3 TELEFóNICA EMPRESAS no será responsable en caso alguno de los daños o perjuicios que pueda
exper¡mentar el CUENTE y/o terceros como consecuencia indirecta del funcionamiento o no

funcionamiento de cualquiera de los servicios objeto de este Contrato, s¡n perlu¡c¡o de su obligación
de efectuar las acciones correctivas o reparativas que correspondan.

10.4 El CLIENTE será responsable de todo daño y/o pérdida total o parcial que pudieren sufr¡r los equipos

de propiedad de TELEFONICA EMPRESAS que se encuentren en sus recintos. Dicha responsabilidad se

extiende a todos los actos u omis¡ones ejecutados por el CLIENTE, sus agentes, empleados o



Sisoñ 201409371/DR

pagará el valor correspond¡ente, según las tar¡fas ordinar¡as de TELEFóNICA EMPRESAS vigentes a la

fecha de reparación, dentro de los 15 días sigu¡entes a la emisión de las facturas correspondientes.
más los ¡mpuestos que fueren procedentes. En caso de pérdida, el CUENTE deberá pagar a

TELEFONICA EMPRESAS el valor de repos¡ción de los equipos afectados.

10.5 El CLIENTE deberá permitir la entrada del personal de TELEFÓNICA EMPRESAS o de terceros
debidamente autor¡zados por TELEFONICA EMPRESAS, a los lugares en que se encuentren los
equ¡pos de prop¡edad de TELEFONICA EMPRESAS y que perm¡tan la prestación de los serv¡cios
contratados, informando previamente al CUENTE, para la inspecc¡ón de los mismos, o para la
ejecución de cualquier trabajo que fuere necesario efectuar.

10.6 El CUENTE se obl¡ga a comunicar por escrito a TELEFóNICA EMPRESAS, dentro de las 24 horas de
ocurrido todo acto o hecho susceptible de afectar la situación jurídica de los equipos de propiedad de
TELEFÓNICA EMPRESAS, o los derechos de esta últ¡ma como titular del dominio o de generar
cualquier responsabilidad para ésta. En el m¡smo plazo, y de igual forma, deberá comunicar a
TELEFONICA EMPRESAS, todo s¡n¡estro que sufran los equipos y todo perjuicio a terceros ocas¡onado
con dichos bienes. Sin perju¡cio de lo señalado, el CLIENTE contrae la obligación de tomar, desde la

ocurrenc¡a del acto o hecho de que se trate, todas las medidas de resguardo jurídico y material que
sean procedentes.

10.7 El CUENTE deberá abstenerse de causar perju¡c¡os respecto de los datos de otros clientes, sea mediante
virus, intromis¡ón de redes y otras acc¡ones, de acuerdo a lo señalado en la Ley N' 19.223.

El CUENTE deberá abstenerse, asimismo¡ de trasmit¡r a la red internet cualquier tipo de dato o
información, ¡ndependiente de su autenticidad o la fuente de la que provenga, que menoscabe o tienda a
menoscabar material o moralmente a cualquier persona, o bien sea contrar¡a a la ley, la seguridad
nacional, el orden público, la moral o las buenas costumbres.

La infracción estipulada en el parrafo precedente será de responsab¡lidad exclusiva del CUENTE,
pudiendo TELEFONICA EMPRESAS, en caso de comprobaEe su ocurrencia, poner término de inmed¡ato
al presente Contrato, en los térm¡nos señalados en la Cláusula Término Anticipado de este ¡nstrumento.

El CUENTE deberá disponer a su costo, y l¡bremente de los equ¡pos computacionales necesarios para la

debida prestación de los servic¡os contratados por el presente ¡nstrumento.

Será de responsabilidad de la MUNICIPAUDAD la seguridad de la información residente en los
computadores de su red. Lo anterior libera de toda responsabilidad a TELEFóNICA EMPRESAS de los
perju¡c¡os y daños que pud¡ere afectar al CLIENTE en tal sentido.

Será de cargo y responsab¡l¡dad de la MUNICIPAUDAD el suministro del software involucrado en los
servicios contratados por el CUENTE. TELEFONICA EMPRESAS no suministrará software para el acceso a
internet, sólo configura en Plataformas Windows NT 4.0 ó super¡or y Linux.

La responsabil¡dad de la inscripción, modificación y el dominio del CLIENTE serán de exclus¡va
responsabil¡dad de éste.

El CUENTE deberá realizar lo antes mencionado, d¡rectamente ante e¡ organismo NIC Chile encargado de
la inscr¡pción de los dominios en Chile, perteneciente al DeparEmento de Cienc¡as de la Computatión de
la Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas de la Universidad de Chile. Los costos asociados a la
inscripción y mantención del Nombre del Dominio serán de cargo del CUENTE, los cuales no se incluyen
en este Contrato, quedando TELEFÓNICA EMPRESAS libre de toda responsabiliáad al respecto.

En caso que el CUENTE y/o TELEFONICA EMPRESAS dieran por terminado el Contrato, en conformidad a
las causales expresadas en e¡ presente instrumento, el CLIENTE deberá devolver las direcc¡ones Ip
entregadas. Serán de su cargo el soporte técnico de sus usuarios. 4

Págrna 5 de 10



Sison 201409371/OR

11. DOMICILIO Y RESOLUCIóN DE COÍ{FLICTOS
11.1 Para todos los efectos legales der¡vados de este Contrato las partes Fúan su domicilio en la c¡udad y

comuna de Santiago de la Repúbl¡ca de Chile, y se someten a la competencia de sus tribunales
ordinarios de Justic¡a.

11.2 Toda comunicación prevista en el presente Contrato deberá efectuarse por escrito y se entenderá
válidamente realizada en el domicilio de cada una de las partes.

11.3 Si alguna de la partes varía su domicilio o datos del Contacto, para que los nuevos sean cons¡derados
vál¡dos para estas comunicaciones, deberá ser informado previamente a la otra parte mediante
comunicación escrita entregada en el dom¡c¡lio válido de la otra parte. El incumplimiento de las
actuallzac¡ones pertinentes viciará la comunicación, pues las partes estiman esencial la mantención de
un domi€ilio y contacto conoc¡do.

11.4 Toda comunicación que tenga por objeto informar o representar un incumplimiento de alguna de las
partes deberá ser dirigida, por carta certificada, a su Gerente General o apoderado. Las partes
acuerdan que el no cumpl¡miento de esta formalidad inval¡da completamente la comunicación.

11.5 En ningún caso la correspondencia, fax o correos electrónicos intercambiado entre personal
subalterno de las partes podrá modif¡car los términos del presente Contrato.

12. MODIFICACIONES
12.1 Toda modificación del presente Contrato que constituya el¡minación, disminución, ampliación y/o

incorporac¡ón de servicios y/o equipos, mod¡ficaciones a las tarifas o condiciones comerciales, se

detallará en la propuesta o las propuestas respectivas de TELEFóNICA EMPRESAS. las que una vez
aceptadas por el CLIENTE, por cualquier medio escr¡to, se entenderán parte integrante de este
Contrato o se otorgarán los Addendums que fueren procedentes.

13. PROHIBICIóN DE CEDER
13.1 El CLIENTE no podrá transferir a terceros los derechos,que emanen de este Contrato o sustituirse en

el mismo, sin previa autor¡zación escr¡ta de TELEFONICA EMPRESAS. En caso de otorgarse tal
autorización, se deberá firmar un nuevo Contrato entre TELEFóNICA EMPRESAS y el tercero.

13.2 Sin perjuicio de lo expresado, TELEFÓNICA EMPRESAS podrá ceder el Contrato a cualquiera de las

empresas pertenecientes al Grupo Telefónica, sin requerirse autorización del CLIENTE al efecto.

14. INTERPRETACIóN
14.1 Se interpretará que todos los términos tecnicos establecidos en este ¡nstrumento. como en la

propuesta comercial, y no definidos de otro modo en los mismos tendrán significados congruentes
con Internet, la World Wide Web, la ¡ndustr¡a de las telecomun¡caciones y las actividades de las
pa rtes.

15, PI-,¡A;ZOS

15.1 Los plazos de días se estimarán de días corridos salvo d¡sposición especÍf¡ca en contrario.

15. NINGUNA RENUNCIA
16.1 La omisión de TELEFÓNICA EMPRESAS, en hacer que el CLIENTE cumpla alguna disposición de este

¡nstrumento no const¡tuirá en forma alguna una renuncia o desistimiento, ni afectará sus derechos a

exigir al CLIENTE el cumplimiento, ni afectará la validez y v¡genc¡a de tal disposición ni de ninguna

otra dispos¡ción de este ¡nstrumento, salvo donde éste disponga expresamente lo contrario.

16.2 La mera circunstancia de que ocasionalmente o en lapsos determinados se acepten s¡tuaciones que

¡mpliquen trasgres¡ón del mismo o el hecho de que TELEFONCA EMPRESAS no ejerza o ejercite con

retardo los derechos que este Contrato le otorga, sea los que se expresan en él o los que deriva

Página 6 de 10



sison 201409371/DR

mismo en razón de su naturaleza o de la ley, constituirán actos u omis¡ones de mera tolerancia que
no podrán ser interpretados o invocados como modificación tácita de este Contrato, ni pr¡varán a
TELEFONICA EMPRESAS del ejercicio de sus derechos.

16.3 La renuncia que TELEFóNICA EMPRESAS haga de algún derecho o potestad establec¡do en su favor
no importará en caso alguno una renunc¡a a los demás derechos y/o potestades establecidos en su
favor en el presente Contrato ni a derechos y/o potestades que pueda adquirir o ejercer en el futuro.

17. ACUERDO TOTAL
17.1. Las presentes Condic¡ones constitu¡rán el único acuerdo entre las partes sobre esta materia y

reemplazan todo otro Contrato, acuerdo¡ memorándum, carta de ¡ntención o representación anter¡or
sobre la materia objeto de éste. El Contrato podrá ser enmendado sólo mediante acuerdo escr¡to
firmado por los representantes deb¡damente autor¡zados de las partes.

18, EJEMPLARES
18.1 El presente Contrato se firma en dos ejemplares de un mismo tenor y fecha, quedando uno en poder

de la MUNICIPALIDAD y otro en poder de TELEFONICA EMPRESAS.

19. PERSONEÚAS
La personería de don Pedro Pablo Laso Bambach para actuar en representac¡ón de TELEFóNICA EMPRESAS
CHILE S.A., consta en la escritura pública de fecha 12 de enero de 2012, otorgada ante el Notario Público de
Sant¡ago don Iván Tamargo Barros.

La personería de don Fel¡pe Aylwin Lagos para actuar en representac¡ón de la ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE CHILLAN VIEJO., consta en Sentenc¡a de Proclamación de Alcalde N" 11 del 30 de Nov¡embre de 2012
del Tr¡bunal Electoral Reg¡onal VIII del Bío Bío.

M
Pedro Pablo Laso Bambach

GERENTE GENERAL

TELEFóNICA EMPRESAS CHILE S.A.

-&uw)
:- {eEl
i,

MUNICIPALIDAD DE

Págrna 7 de 10



Si5on 201409371/DR

ANEXO 1:
Serv¡c¡o Público Telefón¡co Local

Primero: El presente Anexo, firmado por las respectivas partes, se entenderá como parte integrante del
Contrato No 207409371de fecha 20 de mayo de 2015, para todos los efectos legales.

1.. SERVICIO PÚBLICO TELEFóNICO LOCAL:

1.1,- Plan Minutos Local: 30.000 m¡nutos mensuales.

Detalle de numeraciones ¡ncluidas en el Plan de M¡nutos:

El servic¡o contratado por el CLIENTE no incluye el detalle de tráfico y/o consumo por Plan de m¡nutos.

1.2.- Enlace Superlink Primario de 30 canales, con numeración del 42-201100 al 42-207799, habilitado en
Ignacio Serrano N" 300, Chillán Viejo.

1.3.- Enlace Superl¡nk Pr¡mar¡o de 30 canales, con numeración del 42-201500 al 47-20L599, habilitado
actualmente en Ignacio Serrano No 300, Chillán Viejo.

2.- SERVICIODEATENCIóN:

TELEFóNICA EMPRESAS pone a disposición del CLIENTE su Mesa de Ayuda, 800 21 42 42, para rec¡b¡r los
llamados de asistencia técn¡ca relacionados con el servic¡o objeto del presente Contrato.

Seoundo: El presente Anexo se firma en dos ejemplares de idéntico tenor y fecha, quedando uno en poder
de la MUNICIPALIDAD y el otro en poder de TELEFONICA EMPRESAS.

GERENTE GENERAL

TELEFóNICA EMPRESAS CHILE S.A.

RUT Cl¡ente Numeración Dirección Ciudad

69.266.500-7 42-201500 al 42-207599 Ignacio Serrano No 300 Chillán Viejo

MUNICIPALIDAD DE

Página 8 de 10

@



Sison 201409371/DR

ANEXO 2:
Detalle de Servicios y Equ¡pos

Primero: El presente Anexo, firmado por las respectivas partes, se entenderá como parte integrante del
Contrato No 201409371 de fecha 20 de mayo de 2015, para todos los efectos legales.

1.- SERVICIOS:

TELEFÓNICA EMPRESAS proveerá al CLIENTE,, de los siguientes servicios y equipos en arriendo:

1.1.- 2 Enlaces Internet Dedicado:

Dirección Velocidad Tasa de
Aqreqación

Equipo Router

Ignacio Serrano N" 300, Chillán Viejo Fast-Ethernet 4 Mbps 7:4 B7B
(Existente)

1.2.- Enlace VPN IP:

Ítem Dirección de Instalación Cuidad Velocidad Equipo

1 Ignacio Serrano No 300 Chillán Viejo 4 Mbps

Una vez recepcionada satisfactoriamente por el CLIENTE la instalación del servicio de Internet Dedicado,
TELEFÓNICA EMPRESAS no se hace responsable por la manipulación por parte del CLIENÍE. dgl equipo
router instalado. Si el CLIENTE requiere la visita de un técnico en terreno, TELEFÓNICA EMPRESAS cobrará
UF 1,5 más IVA por hora, con un mínimo de 2 horas.

En el evento que el CLIENTE solicite el traslado de cualesquiera de los enlaces materia del presente Contrato
y, siempre que la tecnología de acceso sea la misma y el traslado sea dentro de la misma comuna y exista
factibilidad técnica para ello, la renta mensual se mantendrá inalterable. En caso contrario, de no cumplirse
las exigencias necesarias para mantener inalterable la renta mensual, TELEFÓNICA EMPRESAS comunicará al

t CLIENTE el valor de las nuevas rentas.
\v 

En ambos casos, el CLIENTE deberá pagar a TELEFÓNICA EMPRESAS un valor adicional por los gastos
originados en la reinstalación del servicio.

2,- MANTENCIóN:

TELEFÓNICA EMPRESAS proveerá el servicio de mantención de los servicios y equipos propiedad de
TELEFÓNICA EMPRESAS indicados precedentemente, para reparar los daños que puedan experimentar en su
uso normal, dentro de los fines y funciones especificas que corresponda a cada unidad.

El servicio de Mantención se prestará en horario de lunes a viernes de 09:00 a 18:00 horas, días hábiles, con
repuestos.

TELEFÓNICA EMPRESAS pone a disposición del cliente su Mesa de Ayuda que tiene por objetivo recibir a través
del800-214242 los llamados de asistencia técnica.

Se excluyen las solicitudes de asistencia técnica tales como: instrucción de operación, estudios de tráfico,
traslados de los equipos, aparatos telefónicos, reprogramaciones
relacionada con fallas de equipos y sus componentes,

y en general cualquier actividad no

»
VPágina 9 de 10



Srson 201409371/DR

Se excluye expresamente de la mantención todo trabajo, camb¡o o sustitución de piezas que deriven del uso
improp¡o de los equipos y las causadas por accidente, negligencias, fallas en la energía o en el aire
acond¡cionado, energía eléctrica fuera de rango; conex¡ones de equipos ajenos al s¡stema o intervenciones en
éste no autorizadas por TELEFONICA EMPRESAS y los or¡ginados por fueza mayor o caso fortuito.

Los trabajos y sustituciones de partes o p¡ezas que deban realizarse con mot¡vo de los hechos señalados en el
párrafo anterior, serán cobrados separadamente.

El CLIENTE se obl¡ga a no usar elementos adicionales a los equ¡pos señalados en el presente Anexo e introducir
alteraciones en éstos, trasladarlos a una ubicación d¡stinta de la que se encuentran instalados, intervenir en sus
mecan¡smos, ni efectuar por su cuenta trabajos de mantención en los elementos de los equipos anter¡ormente
señalados, sin previa autor¡zación escrita de TELEFóNICA EMPRESAS.

Seoundor El presente Anexo se firma en dos ejemplares de idéntico tenor y fecha, quedando uno en poder
de la MUNICIPALIDAD y el otro en poder de TELEFóNICA EMPRESAS.

GERENTE GENERAL

TELEFóNICA EMPRESAS CHILE S.A.

,!
i/
I

¿

Página 10 de 10


